REPUBLIKA E KOSOVES
KUVENDI I KOMUNES - SHTIME
Nr.01-060/01-22773/24 daté: 22.08.2024

Npi - 01/292 daté: 30.08.2024

Duke u bazuar né nenin 43 dhe 49 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, Nr. 03/L-040, si dhe né
baz€ t& nenit 4.13 t& Rregullores sé Punés t& Kuvendit dhe Komiteteve, Npi — 01/155 t& datés
27.04.2023, pér mbledhjen e Kuvendit t& Komunés, t& mbajtur mé 04.07.2024, &shts nxjerré ky:

EKSTRAKT
PROCESVERBAL

I Mbledhjes s& -VIII-t&, & rregullt, t& Kuvendit t& Komunés s& Shtimes,
mbajtur mé daté 30.08.2024 (e premte), né ora 09:00h, né sallén e Kuvendit.

Né mbledhjen ¢ Kuvendit, kang marré pjesé: Kryesuesi i Kuvendit, z.Adnan Ademi, anétarét e
Kuvendit: zBesnik Seferi, zGézim Haxhiu, z.Asllan Beqaj, znj.Shkurte Mustafa, znj.Sanije
Sadiki, znj.ZejnijeVeliu, z.Kadri Emini, znj.Rrezarté Ramadani, zMuhamet Ademaj, z.Artan
Lubovei, z.Pérparim Ramusa, znj.Adelina Beqaj, znj.Besarté Musliu-Spahija, z.Rrahman Jakupi,
znj.Albana Podvorica, z.Lumni Amrushi, z.Hasan Avdyli, z.Haméz Térshani, z.Rexhep Gashi dhe
z.Reshat Mujota.

Pérveg anétaréve té¢ Kuvendit né mbledhje kané marré pjesé edhe: Kryetari, z.Qemajl Aliu, té
gjithé Drejtorét e drejtorive komunale, Shefja e Kabinetit, znj.Anita Kurti, nga Zyra pér Informim,
znj.Vlora Hyseni, Zyrtarét e [IT-s¢, zMiftar Miftari, Asistentja e Kryesuesit, znj.Gentiana
Mehmeti,

Mbledhjen e hapi Kryesuesi i Kuvendit, z Adnan Ademi, i cili, pasi pérshéndeti & gjithe t&
pranishmit dhe pasi konstatoi Kuorumin e mjaftueshém pér mbajtjen ¢ mbledhjes, njoftoi
Kuvendin me pikat ¢ propozuara pér kété seanc, si vijon:

RENDI I DITES

1. Shqyrtimi i Ekstrakt Procesverbalit nga mbledhja e mbajtur mé: 04.07.2024;

2. Raporti i auditimit t& ZKA-s& pér pasqyrat financiare t& Komungs s& Shtimes pér vitin 2023;

3. Plani 1 veprimit pér adresimin e rekomandimeve t& ZKA-sé pér vitin 2023;

4. Raporti buxhetor i Komunés s& Shtimes pér Janar-Qershor 2024;

5. Draft-Buxheti i Komunés s& Shtimes pér vitin 2025 (pér diskutim publik);

6. Propozim-Vendim pér anulimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01/189 dt.06.09.2012, pér dhénien

né shirytézim & sipérfags prej 50 ari truall, Policisé s& Kosovés njésia n& Shtime;
7. Propozim-Vendim pér formimin e komisionit pér emértimin e Objekteve Publike;
8. Propozim-Vendim pér formimin e komisionit per emérimin e Rrugéve dhe Shesheve;
9. Informaté nga DKA pér pérfundimin e vitit mésimor 2023-2024 né Komunén e Shtimes;
10. Propozim-Vendim pér miratimin e drejtorive komunale, (Piké shtesé);
1. Pyetje — Pérgjigje.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Fillimisht ju ftoj pér njé minut heshtje pér nde¢ t& profesorit Ismajl
Hasani nga Shtimja, i ¢ili ka ndérruar jeté. (Nderime). Né& vazhdim hapi diskutimin pér rendin ¢
dit&s. ‘
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Kryetari, z.Qemajl Aliu: Pérshéndetje pér & gjithé. Fillimisht ju njoftoj se ne kemi pranuar njé
shkresé nga MAPL-ja e cila ka t& b&jé me nj& ankesé t& béré nga opozita, né lidhje me shtimin e
numrit 1€ drejtorive komunale. Ne, né formimin ¢ drejtorive komunale, jemi bazuar né nenin 58 t&
Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale dhe né nenin 56.2 t& Statutit t& Komunés s& Shtimes. MAPL-ja
na ka dérguar njé rekomandim q& vendimi pér formimin e drejtorive komunale, né bazé & statutit
t€ komungs, duhet t& miratohet edhe njéheré n& Kuvend. Prandaj, ne jemi t& obliguar gé vendimin
pér formimin ¢ drejtorive ta qesim pér miratim né Kuvend. Pér kéte arsye uné propozoj qé
Kuvendi ta fusé si piké shtesé t& rendit 12 dités edhe kits piké “Formimin e drejtorive komunale™ ,
pér miratim formal.

z.Rrahman Jakupi: Pérshéndetje! Sot po propozohet me e futé kété pike shtesé e kur ne
diskutojshim pér kété jemi pérgeshur. Po vértetohet se até g€ e kemi thené ne &shté ¢ vértetd, Ne
jemi kundér kétijé vendimi, pér sistematizimin, &sht& ¢éshtje e Kryetarit dhe kérkojmé t& anulohet.
Neni 58 i LVL-s& e pércakton miré se ¢ka mundet me vendosé Kryetari, Me kété rast kemi njé
shkelje ligjore. Uné jam kundér sepse po na vien dy minuta para mbledhjes.

z.Pérparim Ramusa: Pérshéndetj, n& emér t& PDK-sg, i shprehé ngushllime familjes Hasani pér
vdekjen e profesorit Ismajl Hasani. Pajtohem me rendin e dités, por jo edhe me pikén shtesé g& u
propozua nga Kryetari. Qe teté muaj i ka paguar dy drejtora kundérligjshém, le ta ding qytetarét,
Ne jemi kundér pikés shtesé.

z.Besnik Seferi: Pérshéndetje! Ne si grup parlamentar i LVV-s& jemi pér rendin e dités duke ¢
pérfshiré edhe pikén shtesé qé e propozoi Kryetari, pér vendimin e drejtorive. Pérkundér asaj q¢ u
than& nga parafolésit, kjo qé po e diskutojmé kétu bashkaérisht tregon mé sé miri dhe déshmon se
ne nuk duam me shkelé ligjin. Né& vazhdim lexoi nenin 56 ¢ Statutit t& Komunés s& Shtimes, (shih
dokumentin). MAPL-ja ka kérkuar q@ kétyre dy drejtorive t& shtuara t’u jepet legjitimitet. Kétu
nuk ka ndonjé kundérshtim, por propozohet q¢ kjo t& miratohet né Kuvend. Prandaj, nc e
pérkrahim propozimin q& kjo t& futet si piké shtesé. Nuk ka kétu ndonjé shkelje pérveg se t&
merret paraprakisht nj& miratim formal n& Kuvend.

z.Kadri Emini: Pérshéndetje! Drejtoreshés sé Shéndetésisé, Mimoza Salihut, 1 uroj suksese dhe
puné € mbaré me rastin ¢ zgjedhjes né postin e drejtoreshés. Familjes Hasani i shpérehé
ngushllime né emér t& grupit parlamentar & LDK-s&, pér vdekjen e profesorit Ismajl Hasani. Kjo
verteté nuk Eshté shqetésuese ashtu sic po e paraget opozita, sepse kéto dy drejtori kané gené té&
planifikuara me buxhet, i cili &shté miratuar né k&été Kuvend. MAPL-ja e bén& monitorimin e
vendimeve. Uné ¢ di q& ka vendime ¢ tilla q& jané marré mé paré nga opozita ¢ sotme. Nése
ndodhé q¢ ky vendim 18 mos shkojé sot pér miratim atéheré do t& shkojé né& proceduré gjyqésore
nga ministria si kontest administrativ. Ne jemi pér rendin e dités me pikén shtesd.

z.Rexhep Gashi: Pérshéndetje! Uroj drejtoreshén e shéndetésisé. Jam pEr pikat e rendit té dités.
Ndérsa pér pikén shtesé desha ta pyes Kryetarin se kur ka ardhur ky rekomandim nga Ministria,
dhe pse nuk e keni sjellé si piké té rregullt né Kuvend. Tash po ¢ lypé ligjshméring e vendimit ¢
kur u ba propozimi, nuk e keni kérkuar ligjshmériné sepse thojshi e kemi fuging e votés. Fuqia e
votés Eshté né kontradité me vendime.

z.Reshat Mujota: Pérshéndetje! I uroj Mimozés detyrén e re. Pajtoj me pikat e mregullta, por pér
pikén shtesé t& propozuar kam dilema. Uné nuk jam kundér hapjes s& drejtorive t& reja sepse pér
drejtoring e bujqésisé jam q& t€ jeté aty pér i ndihmuar fermerét. Ne mund tégabojmé prapé,
prandaj, uné propozoj qé pika shtesé t& shtyhet pér mbledhjen e rregullt t& ardhéshme, me géllim
q€ ta konsultojmé edhe Buxhetin e drejtorive. E kemi edhe njé drejtori tjetér ilegale q& e dini pér
cilén e kamé fjalén, e g& merr pagé. Uné po propozoj qé ta analizojmé miré punén e drejtorive
prandaj nuk jamé pér me futé né kété mbledhje.

znj.Adelina Beqaj: Pérshéndetje! Uroj drejtoreshén pér detyrén dhe familjes Hasani ngushllime,
Ju po thuani se keni me i ankuar & gjitha vendimet e mé&parshme, por po ndodh& q& po i ankoni
vendimet ¢ juaja t& méparshme. Uné jamé kundér pikés shtesg.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Ju konfirmoj se kjo pike shtess, e propozuar nga Kryetari, pér
drejtorité, &shté né koordinim me MAPL-n&. Pika shtesé “Propozim-Vendim pér formimin ¢
drejtorive komunale™ do té jeté si pika e dhjeté e rendit t& dités, ndérkaq pika “Pytje-Pérgjigie” do
té jeté pika e njémbédhjeté. N&é vazhdim Kryesuesi konstatoi Kuorumin prej 19 anétaréve té
Kuvendit, prezent né mbledhje.
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*Kuvendi i Komunés sé Shtimes me 11 vota “Pér” me 8 vota “Kundér” dhe me 0 vota

“Abstenim” miratoi Rendin e Dités, me pikén shtesé 10. Propozim-Vendim per miratimin e
drejtorive komunale,

Pika 1
Ekstrakt-Procesverbali i Kuvendit nga mbledhja e mbajtur mé 04.07.2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi hapi diskutimin pér kété pike.
* Kuvendi i Komunés sé Shtimes me 18 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me 1 voté
“Abstenim” miratoi Procesverbalin ¢ Kuvendit nga mbledhja e mbajtur mé 04.97.2024.

Pika 2
Raporti { auditimit t& ZK A-s¢ pér pasqyrat financiare t& Komungas sé Shtimes, pér vitin 2023

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Para se & fillojm& me shqyrtimin e késaj pike, uné, né emér t&
Kuvendit, ju uroj miréseardhje zotériut Agron Fetiu - Ndihmés Auditor i Pérgjithshém dhe zotériut
Ramadan Gashi - Drejtor pér Planifikim Strategjik, Raportim dhe Analiza, gé sot jané kétu me ne
né mbledhjen ¢ Kuvendit pér té na ¢ prezantuar raportin e auditimit né formé& mé t& detajuar. N&
fillim fjalén ia jap drejtorit pér buxhet dhe Financa, z. Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF: Pérshéndetje! Edhe uné i pérshéndes zyrtarét e Zyrés
Kombétare t& Auditimit. Mendoj se &shté praktiké shumé e miré q& sot k&tu me neve jané vetd
autorét ¢ kétij raporti p&r komunén toné. Déshiroj g€ kjo praktike t& vazhdojé edhe né t& ardhmen.
Sa 1 pérket raportit, uné déshiroj & ta prezantojné veté autorét, q& jané sot kétu me ne, e pastaj ne
mund ta diskutojmé.
z.Agron Fetiu, Ndihm&s Auditor i Pérgjithshém: Pérshéndetje pér & gjithé! Mg lejoni q& para
jush sot ta parages raportin e auditimit t& ZKA-sé pér komunén e Shtimes gjaté vitit 2023. Ne
kemi audituar disa fusha n& komunén e juaj dhe si rezultat kemi ardhur né pérfundim se i kemi
gjithésejt 8 t& gjetura t& evidentuara, prej tyre 5 jang t& gjetura t& pérséritura dhe 3 jané & gjetura
t€ reja. K&tu duhet g& ta pérmendim menjéheré Kontratén Kolektive e nénshkruar né vitin 2015 né
mes dy ministrave t& athershme dhe Sindikatés pa mbuless financiare, e cila ka ndikuar dukshém
n¢ vendimet e Gjykatave si detyrime Kontigjente t¢ Komunave. Pastaj kemi edhe disa ¢éshtje
procedurale t& prokurimi, ku éshté dashur pér me i paraqitur te platforma E-prokurimi. Kéto t&
gjetura i kemi edhe te komunat tjera. Ne po shpresojmé q& raporti yné do té shérbejé pér té
pérmirésuar ¢éshtjen e menagjimit 1& aspekteve financiare. Qeverisja lokale pér ne &shté mé e
véshtira sepse ka mé shumé sfida pér faktin se jané mé afér qytetarit dhe preké direkt né interesat
dhe nevojat e qytetaréve. Nése ka ndonjé pyetje, jemi kétu pér tu pérgjigjur.
z.Reshat Mujota: Faleminderit pér raportin. Auditimi i pérgjithshém &shté organ i pavarur q& na
béné ta kontrollojmé mé miré punén e menagjimit t& fondeve publike. Mua mé kané befasuar mé
shumé 5 té gjeturat e pérséritura dhe ekzekutivi nuk i ka pranuar. Ne, si Kuvendaré, i kemi pa kéto
levizje népér kode buxhetore pa dijen ¢ Kuvendit. E kam lexuar edhe Planin e veprimit dhe aty
duhet & jet€ e shkruar se si do t& eleminohen t& gjeturat, kah do t& merren myjetet financiare dhe si
do t& zgjidhen kéto t& gjetura. Cka mundemi ne si Kuvendaré me ndihmu ekzekutivin kur ka bérs
shkelje edhe pse ne kemi folé me kohé se nuk &shté ng rregull.
z.Pérparim Ramusa: ] falénderoj ZKA-né vecangrisht z Agron Fetiun, zévendés-drejtor 1 ZKA-
s€. Ju falénderoj pér punén e sakté q& ¢ keni paraqitur né tri pika, (shih raportin pér 3 pikat). Eshté
fat q€ jeni ju kétu sepse Kryetari ¢do té gjetur e kishte refuzuar, sikurse edhe vendimet nga
MAPIL-ja.
z.Rrahman Jakupi: Uroj drejtoreshén € DSHMS-sé dhe ngushllime pér familjen Hasani, pér
profesorin Ismajl Hasanin, i cili edhe ka qeng kandidat pér Kryetar t¢ Komunés s& Shtimes. Uné
kam nj€ pyetje pér auditorét. A keni marré pjesé edhe né Komunat e tjera t& Kosovés?
z.Agron Fetiu, Ndihm#és Auditor i Pérgjithshém: Po, ka qené njé praktiké e miré, qé& zbatohet
edhe né komunat e tjera.
z.Rrahman Jakupi: Uné e vlerésoj shumé prezencén ¢ juaj kétu, & t€ mos kegkuptohet. Kemi
déshiré t& dégjojmé prej juve se si e kuptoni opinionin e kualifikuar, sepse komuna e Shtimes e ka
pranuar opmionin e kualifikuar, na e sqaroni kété ju lutem. (N& vazhdim lexoi njé pjesé nga
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raporti i Auditorit & pérgjithshém). Me paré Komuna ka pas opinion t& pakualifikuar e tani ¢ ka
opinionin e kualifikuar, dmth. sa kemi ramje. Tash e kemi edhe njé vendim qé€ na e ka kthyer
MAPL-ja pér keqmenagjim, e q¢ jan€ paguar drejtora e zyrtaré né ményré t€ kundérligjshme.
Kemi humbg miliona nga ky kualifikim i auditimit. Pytje pér zyrtarét e ZKA-sé, a ka elemente t&
Veprés penale né kété raport t& auditimit?
z.Agron Fetiu, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém; Vértetd konsideroj se &shté pak problem me
termet n€ kété raport. Njé gj& &shté e sigurté se pasqyrat financiare nuk jang t& ¢rregullta, dhe njé
ose dy elemente kualifikohen si rekomandime pér pérmirésim. Ne si ZKA kemi sektoré t& veganté
ku t€ gjeturat analizohen né zyre dhe nése ka elemente t& veprés penale, mund t& shkojné edhe né
hetuesi.
z.Rexhep Gashi: Pérshéndetje! Faleminderit pér raportin dhe faleminderit ZKA-s& pér punén e
tyre. Uné besoj shumé né punén e tyre. Jam né legjislaturén e treté t& Kuvendit dhe pér mua &shté
nj€ shqetésim pér opinionin ¢ dhéné si i kualifikuar. Duke ¢ par€ Kryetarin, pér kété dokument q&
na ka ardhur kétu, legjislativi nuk mund & pajtohet. K&tu kemi t& gjetura q¢ mund t& thuhet se ka
shkelje. E kemi edhe draftin e buxhetit né pikén tjetér. Ju i keni gjetur 8 kegmenagjime. Uné mé
shumé i fajésoj ato g& jané t& pérséritura. Pse nuk kand marré masa pér me i hjeké? Nuk béné t&
punchet ve¢ me fuqiné e votés.
z.Besnik Seferi: Faleminderit ZKA-sé pér raportin. N& baz€ € diskutimit q& e morém nga zotéri
Agron Fetiu, tregon se éshté duke u bérg njé€ puné e madhe dhe nuk &shté se kemi ndonjé té gjetur
t€ rend?. Ka t& gjetura q& kané gené edhe né pushtetet ¢ kaluara. Te ¢Eshtja e 1& gjeturave duhet t&
merren masa me planin e veprimit & t& higen. Kam njé pyetje per t€ gjeturat e pérséritura. A jané
t€ gjetura t& médha ose a jané t& réndésishme?
z.Kadri Emini: E pérgézoj prezencén e ZKA-sé kétu. Sa i pérket raportit t¢ auditimit, uné uroj q&
1€ vazhdoni mé tutje me kété praktiké. Me njé piké nuk pajtoj me ju qé e keni béré raportin me
opinion 1€ kualifikuar, kjo sepse nuk &shté pér fajin e ekzekutivit t& komunés toné, sepse nuk éshté
bert nga me, por &hté nga Ministria. Drejtoria pér Buxhet dhe Financa i ka shkruar rregullisht
ministris€, duke i then& mos na i merrni mjetet financiare kétu né kété kod por dikund tjetér.
Rekomandimet e auditorit kang karakter udhézues pér ekzekutivin. Ju ¢ keni béré njé puné sepse
késhtu &shté dashur & béhet, por opinion i kualifikuar &shté pa fajin e Komunés. Uné i propozoj
Kryetarit q& kété ¢8shtje ta ngrisé né Asociacionin e Komunave,
z.Asllan Beqaj: Pérshéndetie edhe pér ZKA-ng! Né fillim shumé miré ¢ tha zotéri Fetiu se ka
pasur edhe né& pushtetet e kaluara. Mendoj se njé& opinion i kualifikuar &shté i padrejté sepse 8shté
pa fajin e Kryetarit dhe ekzekutivit t& komunés soné. Nuk &shté raport si né t&€ kalvarén qé nuk
jan¢ paguar operatorét ekonomiké pér punén e tyre, dmth. Mospagesa e operatoréve, kjo &shté
shkelje ligjore. U tha g& humbén miliona pér komunén, né t& vértetd ne kemi fituar miliona pér
qytetarin ¢ komungs toné. Pytje. Cila &shté zgjidhja pa kéto & gjetura?
z.Agron Fetiu, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém: Kontrata Kolektive, si¢ € thash mé paré, ka
béré problem t& madh me t& gjitha komunat. Ne ké&té problem e kemi adresuar edhe né Qeveri, por
deri tani kjo nuk &sht& rregulluar. Ne duhet té veprojmé n& pérputhje me standardet. Ka disa
shpenzime q& nuk realizohen né pérputhje me ligjin ashtu pér nga natyra e tyre se si kané ardhur.
Uné shpresoj shumé gé né t& ardhmen kjo ¢éshtje do t& zgjidhet dhe rrjedhimisht raportet t& jeng
mé t&€ mira.
znj.Adelina Beqaj: Pérshéndetje! Miré se keni ardhur né komunén toné ZKA. Né momentin qé
kemi njé raport & kualifikuar, dmth. q& raporti nuk &shté i miré. Po ju fajésojn& juve pér nj& puné
q¢ ¢ keni kryer né ményré profesionale. Uné pér t& ardhmen kérkoj q& ta kemi njé raport mé té
miré t& auditimit.
znj.Zejnije Veliu: Pérshéndetje pér & gjithé, vecanérisht pér ZKA-né. Kemi njé raport me
opinion & kualifikuar, pyetja ésht& se kush &shté faktori q& ka ndikuar qé ta kemi njé raport &
tle. Kétg duhet analizuar miré sepse &shté papérgjegjési e pushtetit t& kaluar € jo e pushtetit t&
tanishém. Pér nénshkrimin ¢ Kontratgs Kolektive nga pushtetarét ¢ kaluar pa kurrfar mbulese
financiare, éshté pa pérgjegjési totale.
Kryetari, z.Qemajl Aliu: Falénderoj zyrtarét ¢ ZKA-sé zotéri Fetiun dhe zotéri Gashin. Uné
ndjehem miré me kété raportin e auditorit, i cili e pasqyron punén e miré qé e kemi b&ré ne si
Komuné. Po i citoj fjalét e zotéri Lavdim Maxhunit - Drejtor i Departamentit pér Auditim
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Financiar dhe Pajtueshmérisé: “Né kéto 18 vite uné nuk kam paré qé dikush ka bére pung mé té
mur¢ dhe mé t& pastér se qé e keni bérg ju né Shtime”. K&t& po e them publikisht q& ta dégjojé dhe
shoh€ edhe ai veté, por edhe qytetarét e komunés soné. Kjo tregon se sa jemi t& pérkushtuar pér ta
reitur transparencén dhe llogaridhénien. Ne i mirépresim & gjitha rekomandimet dhe t& gjeturat
nga ZKA-ja, mirépo mund t&¢ them se kéto tri & gjetura nuk lidhen me faktorin toné por jané
faktoré t& jashtém. N& vitin 2013 e dini kush ka qen€ né pushtet dhe, ne sot, po duhet t& japim
llogari pér shkelje e ¢ka jo tjetér, kjo nuk po thuhet, por po fliten vetém fjalé boshe. Duhet t&
pérmendet fakti se raporti nuk ka nxjerré asnjé abuzim né asnjé fushg, éshté zero. Kontrata
Kolektive ka filluar né vitin 2016 dhe nga pushteti i kaluar nuk ka guxuar askush t& kérkojé
kompensimet sepse u kang béré terror, k&shtu q& pagesat kané filluar tek né vitin 2022, kur kemi
ardhur ne né pushtet. Jané me miliona Q€ ne jemi duke i paguar shkeljet & i kané béré geverisjet e
kaluara. Trashégm, né komunén toné t& Shtimes, 1 kemi 8 milion euro borgj nga pushteti 1 kaluar,
edhe kjo nése nuk do t'i kemi & faturuara edhe borgjin nga shpronésimet e pronave te puset e
ujésjellésit t& Shtimes. Dhe nése ndodhé q€ t€ na faturohen edhe kéto atéheré béhen 30 milion euro
borgje té trashéguara nga pushteti i kaluar né Shtime. Sa i pérket atyre 19 mijé eurove dhe atyre 15
mij¢ eurove, uné do t& béj denoncim né prokurori pér keqpérdorim. Pér Kontratén Kolektive, mé
s€ paku fajtore &shté komuna e Shtimes, késhtu q€ 1 b&jmé thirrje & gjitha instancave q& & marrin
masa me qéllim ¢ t& mos marrim shuplaka pa fajin ton&, sepse ¢do reduktim na ndéshkon né
pérmirésimin e punés toné. E falénderoj ZKA-ng, pér raportin, Po e pérmendi se grantin e
performancés e kemi fituar vitin ¢ kaluar falg puncs (€ sukses€shme dhe transparente, mirépo
sivjet nuk mund ta fitojmé pér shkak t& qeverisjes sé kaluar.

z.Agron Fetiu, Ndihmés Auditor i Pérgjithshém: Uné mendoj se ne u pérgyigiém drejt né
pyetjet € juaja, ne ju falénderojmé, anétarét e kuvendit dhe ckzekutivin dhe urojmé qé vitin tjetér
ta kemi raportin shumé mé t& mirg,

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Qytetarét vetd mund ta shohin se sa transparent jemi me ta kur
prezent jané veté auditorét pér ta prezantuar raportin dhe pér t'u pérgjigjur né pyetjet e anétaréve
t€ Kuvendit. I falénderoj edhe njé here zyrtarét ¢ Zyrés Kombétare t& Auditimit pér prezencén e
tyre, prezantimin e raportit dhe pérgjigjet né pyetjet e anétaréve t& Kuvendit.

Pika 3

Plani { veprimit pér adresimin e rekomandimeve t& ZK A-sé pér vitin 2023
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Pér prezantimin ¢ késaj pike fjalén ja dha Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF: Duke i par€ t€ gjeturat e Aditimit ne kemi ndérrmarré hapa pér
t'1 larguar ato. Kryetari i Komunés ka formuar Grupin e punés, i cili ka punuar né hartimin e planit
t€ veprimit e € cilin ju sot e keni para vetes, pér eliminimin e 3 & gjterave t& reja dhe 5 1€ tjera (&
pérséritura. Pér kéto 18 gjetura u fol mjaft shumé ng pikén para késaj pér raportin e auditorit te
pergjithshém. Lidhur me pikén e paré ne i kemi shkruar zyrtarisht Thesarit g& t8 mos na i merr
mjetet dikund tjetér por te kodi buxhetor paga dhe méditje, mirépo ata nuk e kand marré fare
parasysh két€ kérkesén toné. Sa i pérket pikés tjetér q¢ lidhet me detyrimet Kontigjente, besoj se u
sqarua myjaftueshém se ka & béj dirckt me nénshkrimin e Kontratds Kolektive nga pushteti
paraprak pa pasur mbulesé financiare, tani ne po pranojmé vendime t& Gjykatave t& cilat jemi 18
detyruar me i pérmbushé pérmes pérmbaruesit, ndryshe na i marrin mjetet aty ku munden. Dhe njé
¢ gjetur Getér qé lidhet me fushén e bujgésisé, e cila nuk &shte keqpérdorim, por auditori i
rekomandon komunés qé ta b&é mé& miré. Kemi njé t& gjetur g€ ka t& b&& me operatorin
ckonomik “STN” lidhur me hapjen e njé barnatore, né vendin ku Komuna ja ka dhené né
shirytézim pronén komunale, dhe operatorit i &shté kérkuar g€ ta ndérrojé emrin nga “AVAKS” ng
“STN? si subjekt juridik. Nése ka ndonjé pyetje pér planin e veprimit do t& pérgjigjem.
zuj.Adelina Beqaj: Faleminderit pér prezantimin. Mbrojtja mé& e miré &shté sulmi, sic e béri
Kryetari. Ju e keni shkatérruar arsimin. Roli i juaj &shté¢ me ua ndaluar pagesat q& u takojné
arsimtaréve. Kryesues t’i duhet ta ndryshosh qasjen me asambleistat, pse mos me na ¢ mundésuar
fijalén. E keni nj& drejtor 1€ jashtligjshém e q& ne duhet me e dégjuar ndonjéheré né Kuvend duke
folé.
z.Reshat Mujota: Nuk po di qysh me théng, a me théné drejtor apo Ushtrues Detyre. Ju Kryesues
1 keni pru Auditorét kétu né Kuvend dhe i mésojshi se qysh me folé. Uné e marr ngat zemrés
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raportin e Auditorit. Pesé t& gjetura (& pérséritura, ty po t€ konvenon me i lang qashtu qysh
jané.(N& vazhdim lexoi njé pjesé t& dokumentit). Ti si drejtor ¢ka kérkon nga Kuvendi pér me té
ndihmu ng eliminimin e t& gjeturave?

z.Pérparim Ramusa: Qytetard t& nderuar auditimi &shtg bérs pér vitin 2023, e kéta po ja land
fajin pushtetit t¢ kaluar, gj& q¢ nuk &shté e vérteté. Kemi njé drejtor 1& paligjshém. Uné né shenjé
revolte e léshoj mbledhjen e Kuvendit pér shkak t& paknaq@sisé pér mosrespektimin e rregullores
s¢ punés t&¢ Kuvendit, n& ora 11:30h. Mbledhjen e Kuvendit e léshuan edhe anétarét e feré té
subjektit politik PDK, si vijon: PCrparim Ramusa, Rrahman Jakupi, Adelina Beqaj, Lumni
Amrushi, Besarté Musliu-Spahija, Hasan Avdyli, dhe Haméz Térshani.

z.Rexhep Gashi: Qasjen ¢ Jugj si pozité ¢ keni gabim, grahni punés e jo késhtu cka &shté kah
béhet. Keni béré t& gjetura 1¢ reja 3 dhe plus 5 (€ tjera t& pérséritura, leni fjalét ¢ mos u krenoni.
znj.Zejnije Veliu: Faleminderit pér prezantimin ¢ Planit t& Veprimit. Me veté faktin q& nuk ka
pas shkelje, por vetém disa vérejtje administrative, nuk géndrojné diskutimet e opozités se ka pas
shkelje ligjore. Ekzekutivi i komunés edhe pérkundér véshtirésive & ka pasur me pagesa t€ pa
pritura financiare si rrjedhojé e vendimeve t& giykatave, ja ka dale té& kryej pagesat me sukses.
z.Muhamet Ademaj: Faleminderit, Plani i Veprimit &shté i miréseardhur dhe mbi bazén e kéti
plani duhet t& béhen pérpjekje q€ 1€ largohen t& gjeturat e reja q& jané 3, por edhe ato 5 1& tjerat t&
pérséritura. Uroj q& pér vitin 2024 t& kemi nj& raport t& miré t& auditorit pa té gjetura.

z.Kadri Emini: Uné i rekomandoj Kryetarit t&¢ Komunés q¢ kur ta formojé& grupin punues pér
hartimin e Planit & Veprimit ta b&jé edhe nj€ kordinator pér t’i adresuar kéto rekomandime né
secilin dikaster, sipas Planit t& Veprimit, me qéllim q& t& kemi puné vetém me njé individ, dhe ai
1€ raportoj€, pér secilén t& gjetur se deri ku &shté arritur zbatimi i saj, dhe ku jané problemet.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: A pajtoheni q¢ t€ shkojmé n& pushim t& drekés né ora 12:30 ¢ t&
kthehemi né mbledhje né ora 13:30?

z.Besnik Seferi: Uné vérteté po ndihem keq qé anétarét e subjektit t&8 PDK-s& e léshuan
mbledhjen, uné u b& thirrje, q& & kthehen né mbledhjen ¢ Kuvendit sepse jané pika t&
rend€sishme pér qytetarét qé duhet t’i diskutojmé bashkérisht. E kemi njé Plan Veprimi para vetes,
Q¢ na tregon se si t’i menjanojmé kéto t& gjetura ashtu si ka rekomanduar Zyra Kombétare e
Auditimit.

z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF: Auditori e theksoi se raporti &hté pér vitin 2023, né momentin
qé 1 kemi marré kéto rekomandime, uné si drejtor, menjeher€ i kam ndérrmarré disa veprime duke
e njoftuar Kryetarin dhe Kryetari menjéheréé e ka formuar nj¢ Komision q& ka anétaré nga t&
giitha drejtorité. Kemi mbajtur disa takime pune dhe si rezultat e kemi nxjerré Planin ¢ Veprimit
se si 'l menjanojmé kéto t& gjetura. U tha se & gjeturat kryesisht nuk jan& me fajin e ekzekutivit t&
komunés por jang si faktoré t& ndikuar nga jashté. Thesari ti merr mjetet financiare dhe nuk mund
ta ndal€ askush. Pastaj nénshkrimi i Kontratés Kolektive kur éshté béré, &shté dashur t& mbulohet
edhe financiarisht.

Kryetari, z.Qemajl Alin: Me (& drejté kérkohet nga anétarét ¢ Kuvendit pér fomimin e
Komistonit e q& né fakt ne e kemi béré pér ¢do vit, mirépo duhet t& kemi vémendje se disa té
gietura ne nuk mund 'i pérmirésojmé sepse nuk Jjan€ n€ kompetencén toné, psh. po ¢ pérmendi
statusin e zjarrfikséve g€ ka mbetur ende i padefinuar se a do t& jené né& kuadér t&€ Komunés apo té
Ministris€, pra ky nuk &shté faji i joné sepse ne nuk kemi kompetencé qé t& vendosim pér kétg
céshtje. Se sa jemi pro mésimdhénésve po shihet pérkushtimi yné pér shkollat, pér ¢erdhet,
biblioteka, e shumé& (& tjera. Kontrata Kolektive nuk &shté problematiké ¢ komunés soné por e
nivelit qendror té nénshkruar nga dy ish ministra t& arsimit, pa mbulesé financiare. Planin e
Veprimit do t& mundohemi ta implementojmé piké pér pike.

Pika 4
Raporti Buxhetor | Komunés sé Shtimes pér Janar-Qershor 2024
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Pér prezantimin e késaj pike fjalén i jap Besnik Ahmetit.
z.Besnik Ahmeti, drejtor i DBF: Prezantimi i Raportit pericdik buxhetor para Kuvendit éshté
obligim 1 yni ligjor. Buxheti i Komunés n& kéts periudhé raportuese &shté realizuar 45.43%.
Raportin Buxhetor pér kété periudhé e keni pranuar né formé t& shkruar me kohé dhe uné po besoj
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q€ ¢ keni lexuar prandaj ung do t& lexoj vetém shifrat mé me rendési q¢€ jang & shpérndara népér
kode buxhetore, dhe nuk do t& ndalem né secilin detaj. N& vazhdim lexoi raportin né pikat
kryesore, (shih dokumentin). Nése ka dikush nga Kuvendarét ndonjé pyetje ung do t& pérpigem té
pérgjigjem.

z.Mubamet Ademaj: E falénderoj drejtorin pér raportin. Raporti &sht& i prezantuar sipas
statistikave t& grumbulluara mbi realizimin e buxhetit. Buxheti gjaté késaj periudhe éshté realizuar
me 45.43% q& do (& thoté se &shté né nivelin e kénaqshém dhe ne si grup parlamentar jemi té
kénaqur dhe po shpresojmé se deri né fund t& vitit do ta kemj raportin e kompletuar me pérgindje
té ploté.

z.Rexhep Gashi: Raporti si raport nuk éshié se éshté realizuar ashtu si¢ &shté planifikuar, sepse
psh. te t& hyrat kemi 39% mé pak se sa g€ jané planifikuar. Mirépo, uné mendoj se ka hapésiré té
miré, kérkoj qé secili ta kryej punén e vet.

z.Asllan Beqaj: Faleminderit prej drejtorit pér mj¢ raport shumé t& miré, Buxhetin nése e
krahasojm& me periudhén e njejté t& vitit t& kaluar kemi njé tejkalim (& realizimit. E mira éshté se
realizimi i buxhetit pér vitin 2024 &shté duke shkuar konform planifikimit dhe priten rezultate
shumé t& mira né realizimin e buxhetit pér vitin 2024.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoj Kuorumin prej 11 anétaréve & Kuvendit prezenté né
mbledhje.

* Kuvendi i Komunés s¢ Shtimes, unanimisht (me 11 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me

0 vota “Abstenim”) miratoi Raportin Buxhetor t&¢ Komunés sé Shtimes pér periudhén Janar-
Qershor 2024.

Pika 5

Draft-Buxheti i Komunés s& Shtimes pér vitin 2025 (diskutim publik)
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Para se t& hapé diskutimin pér k&té piké ju veg se e dini qé ky draft
para se t& miratohet duhet & shkojé né diskutim publik, edhe rekomandimet ¢ Komitetit pér
Politiké dhe Financa dhe atij pér Komunitete, i rekomandoj Kuvendit g& t& marré vendim pér
diskutim publik.
z.Muhamet Ademaj: Ne jemi “pér” qé Draft- Buxheti pér vitin 2025 t€ shkojé né diskutim publik
me arsyetimin q€ t'i dégjojmé edhe kérkesat ¢ qytetaréve.
z.Besnik Seferi: Edhe ne jemi “pér” qé t& shkojé né diskutim publik, dhe i b&jmé thirrje Drejtorisé
pér Buxhet dhe Financa q& t’i marré parasysh kérkesat e qytateréve sipas mundésive financiare.
z.Reshat Mujota: Edhe uné jam, “pér” q& t& shkojé né dikutim publik.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Konstatoj Kuorumin prej 12 anétaréve prezenté né mbledhie.
* Kuvendi i Komunés sé Shtimes, unanimisht (me 12 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me
0 vota “Abstenim”) miratoi vendimin pér ta nxjerré né diskutim publik Planin Buxhetor t&
Komunés sé Shtimes pér vitin 2025, pér afatin prej 15 ditésh. Bartése e procesit té diskutimit
publik €hté Drejtoria pér Buxhet dhe Financa né bashképunim me Zyrén pér Informim,
dhe Komitetin pér Politiké e Financa.

Pika 6
Propozim-Vendim pér anulimin e vendimit t& Kuvendit Npi-01/189 dt.06.09.2012. pér dhénien né
shfrytézim t& sipérfaqes prej 50 ari truall Policisé s& Kosovés, Nijésia né Shtime

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Pér prezantimin e késaj pike {jalén i jap Grejtalb Eminit.
z.Grejtalb Emini, drejtor i DPUKGJ: Pérshéndetje! Materialin pér kété piké e keni pranuar me
koh& dhe po besoj ¢ keni Iexuar. Ne kemi béré njé propozim-vendim pér kthimin e pronés prej 50
ari ¢ cila ju ka dhéné né shfrytézim Policisé sé¢ Kosovés Njésia né Shtime, né vitin 2012, pér ta
ndértuar objektin e tyre né kété parcelé. Megenése objekti &shté i dislokuar ng njé pjesé tjitedr t&
qytetit, atéheré ne po propozojmé gé ky vendim t& anulohet me arsyetimin se aty né até zon& ka
plane pér ndértimin e banesave kolektive me kushte t& pérballueshme. Kjo parcelé nuk &shté
shirytézuar asnjeheré dhe nuk kemi ndonjé problem t& asnj& natyre, prandaj ju ftoj & ta votoni.
z.Kadri Emini: Normalisht q& ne si grup parlamentar jemi “pér” anulimin e kétijé vendim, ky
vendim nuk &shté dashur t& mbetet deri tani i paanuluar sepse dihet miré se Policia tani mé jané té
vendosur né ndértesén e re t& ndértuar né rrugén “Tahir Sinani” afér Entit Special. T bgj ftesg

Fage 7 npa 12




DPUKGIJ-s& qé ti kontrollojé edhe vendimet tiera q&€ mund t& keté & tilla dhe ti sjellé né Kuvend
pér anulim,

z.Reshat Mujota: Edhe ung jamé “Pér” anulimin e kétjé vendimi.

z.Asllan Beqaj: Sa i pérket anulimit t& ketijé vendime normalisht q& edhe ne jemi “Pé&r”, por sa i
pérket ridestinimit t& asaj zone pér ndértimin e banesave kolektive me kushte & pérballueshme,
kjo &sht& njé super lajm i miré pér banorét e komunés toné e sidomos pér qgiftet e reja.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoj Kuorumin prej 12 anétaréve prezent né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés sé Shtimes, unanimisht (me 12 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me
0 vota “Abstenim”) miratoi Vendimin pér ANULIMIN e vendimit té Kuvendit Npi-01/189 &
datés 06.09.2012, pér dhénjen né shfrytézim, sipérfagen prej 50 (psédhjet€) ari sipérfage
truall pér ndértimin e objektit té Policisé sé¢ Kosovis njésia né Shtime, né ngastrén Kdastrale
1398/1; Z.K. — Shtime; Evidentuar (Pasuri Shogérore ¢ Kuvendit Komunal- Shtime).

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Pas késaj pike do 1€ shkojmé né pauzé (& drekés né ora 12:13, dhe do
t&€ kthehemi né mbledhje né ora 13:40.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Vazhdojm& me pjesén e dyté & mbledhjes s& Kuvendit, nga ora
14:00

Pika 7
Propozim-Vendim per formimin e komisionit per emértimin e Objekteve Publike

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Komiteti pér Politiké dhe Financa i rekomandon Kuvendit miratimin
¢ vendimit pér formimin e komisionit per emértimin e Objekteve Publike. Celési pér formimin e
kétijé komisioni &shté propozuar t& jeté prej 7 anétaréve. Njé nga pozita, njé nga opozita, dy nga
ekzekutivi, dy nga komuniteti intelektual, dhe nj& nga shogatat e dala nga lufta e UCK-sé,
* Kuvendi i Komungs, unanimisht vendosi q¢ komisioni té jeté nga 7 anétaré me celésin e
propozuar,
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Tani ju fto] q& t’i propozoni emrat pér anétaré t& Komisionit.
Konstatoj se né mbledhje nuk jané prezent anétarét e Kuvendit nga subjekti politik PDK.
z.Besnik Seferi: Kérkoj q& kjo pjesé e mbetur e mbledhjes & kalojé miré. Pak mé paré uné pata
njé konsultim me Reshat Mujotén ku kemi gen€ anétaré t€ méparshém t€ kétij komisioni.
Propozimet uné mendoj se kané me qené ato t& méparshmet. Ne nuk Jemi “kundér” ¢fardo
propozimi gé vjen,
z.Kadri Emini: Uné e pérgézoj ekzekutivin pér kété propozim-vendim pér arsye se ky proces
duhet t€ kryhet njé heré e pérgjithmong. Sa i pérket formimit & komisionit, uné po e vérej njé lloj
pakénagésie nga anétarét ¢ Vetvendosjes, késhtu q& ne po térhiqemi nga t€ dyja grupet, e ju béni
zgjidhje sepse e keni mundésing. Sipas reagimit po shihet qé€ jo dhe nése jo atéheré ne e
propozojm& Muhamet Ademaj pér anétaré t& komisionit.
z.Reshat Mujota: Ne e votuam ¢elésin dhe uné e pérkrahé formimin e kétijé komisioni, por dua t&
them se ne si anétaré € méparshém @ kétij komisioni ¢ kemi béré njé puné t& cilén ia viend me e
marr& parasysh ky komision. Komisionit i uroj qé ta béng njé puné té pavarur. Miré kishte me
qen€ q&€ me u pércaktu pér tipare e kritere e pastaj edhe me organizu dégjime publike, me qéllim
q€ Kuvendit me i sjellé rekomandim sa mé t& miré. Uné nuk do & jem pjesé e asnjérit komision.
z.Rexbep Gashi: As uné e as Reshati nuk jemi pjesé ¢ KPF-s&. Uné nuk do t& jem pjesé e asnjérit
komision. Nuk &sht€ privilegj por &shté nj& ngarkesé dhe pérgjegjési. Kemi figura qé kan& dhéné
kontribute. Kérkoj qé komisioni t& jeté transparent.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Kérkoj nga LVV-a qé t& na japé njé propozim pér kandidat t&
komisionit.
z.Asllan Beqaj: Un€ ¢ propozoj Besnik Seferin me arsyetimin se ka pérvojé né ksts komision.
Kryetari, z.Qemajl Aliu: Zotéri Emini e tha se ka gené kérkesé e kahmotshme pér ta formuar
k&t komision pér emértimin ¢ objekteve publike sepse kané mbetur me dekada pa u emértuar.
Anétar€t e Kuvendit, Reshat Mujota dhe Rexhep Gashi, nuk do t& duhej g& 'i ikin pérgjegjésisé
Per t&€ marr€ pjesé n& kéto komisione. Qytetarét na kané dhéné mandat pér i marré edhe vendimet
¢ vEshtira. K&shtu q& duke e paré nevojén dhe kérkesat ¢ panumérta t& qytetaréve pér kété céshtje

Faqe 8 npa 12




kemi paragitur para Kuvendit propozimin pér t'i formuar kéto komisione. Megenése né mbledhje
nuk jang anétarét e opozités nga PDK-ja né¢ komision do 1& marrin pjesé pérveg anétaréve nga
LVV-ja edhe ata t&¢ LDK-AKR-s&, n& komision do t€ marrin pjesé edhe Intelektualé & spikatur t&
komunés sé Shtimes si dhe ata t& shoqatave t& dalura nga lufta e UCK-sé. Megenése nga Kuvendi
dolén propozimet pér Muhamet Ademaj dhe Besnik Seferi, ne kemi propozuar kéta emra: Isak
Asllani dhe Idajet Rexhepi nga Ekzekutivi, Banush Imeri dhe Basri Hyseni, Intelektual nga
komuna joné dhe Ruzhdi Jashari nga shqotat ¢ dalura nga lufta e UCK-sé.

z.Reshat Mujota: Pér guximin dhe vlerén time e ding edhe t& tjerét. Ne kemi marré vendime e qé
ato vendime i keni edhe sot. Uné e kam déshmuar vetin dhe familja qysh herét. Titujt nuk
shpérndahen me urdhéra. E ding miré Muhameti dhe Besniku se uné gjithmoné kamé vendosur
dhe nuk kam qené i varur kurré.

z.Rexhep Gashi: Rreth komisionit nuk ka patriotizém, por ka pérgjegjési dhe singeritet. Ne né
Kuvend kemi besim te komisioni q& do ta kryej punén miré, por kjo do té shihet vetém kur t& vie
propozimi né Kuvend.

Kryetari, z.Qemajl Aliu: Uné e thash até q¢€ pata pér ta théné. Nuk ka vend kétu fjala guxim.
Duhet me pas kurajon pér t*1 guar proceset pérpara.

z.Kadri Emini: Thash se &sht& mire Q€ po b&het emértimi i objekteve publike. Dy anétarét prezent
t€ opozités po térhigen, uné po propozoj g€ ta marrim edhe mendimin e PDK-sg, késhtu qé né
mbledhjen e radhés ta rishikojmé edhe njé heré.

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoj Kuorumin prej 13 anétaréve prezenté né mbledhje.

* Kuvendi i Komunés s& Shtimes, unanimisht (me 13 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me
0 vota “Abstenim”) miratoi Vendimin pér formimin ¢ Komisionit pér shqyrtimin dhe
vlerésimin e kérkesave pér emértimin e objekteve publike né Komunén e Shtimes, né kité
pérbérje: Muhamet Ademaj, Besnik Seferi, Idajet Rexhepi, Isak Asllani, Banush Imeri,
Basri Hyseni, dhe Ruzhdi Jashari.

Pika 8

Propozim-Vendim per formimin e komisionit per emerimin e Rrugeve dhe Shesheve
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Tani po i kérkojmé propozimet e juaja pér formimin e komisionit
pér emértimin e rrigéve dhe shesheve né komunén e Shtimes.
z.Asllan Beqaj: Ne si LVV-& e propozojmé Zejnije Veliun, anétare t€ kétijé komisioni.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Kolegét, Reshat Mujota dhe Rexhep Gashi u deklaruan se nuk do t&
jené pjesé e asnjérit komision.
z.Muhamet Ademaj: Ung n& emér t¢ koalicionit LDK-AKR ¢ propozoj Kadri Eminin anétar t&
kéti komisioni.
Kryetari, z.Qemajl Aliu: Pér sa i pérket formimit t& komisjonit pér emértimin e rrugéve, ne kemi
propozuar kéta emra: Sami Januzi nga ekzekutivi, Lulzim Sahiti nga ekzekutivi, Abdyl Hajredini
nga komuniteti intelektual, Naim Zeqiri nga komuniteti intelektual, dhe Mervete Hasani nga
shoqotat e dalura nga lufta e UCK-s@, :
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoj Kuorumin prej 13 anétaréve prezenté né mbledhje.
* Kuvendi i Komunis sé Shtimes, unanimisht (me 13 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me
0 vota “Abstenim”) miratoi Vendimin pér formimin ¢ Komisionit pér vlerésimin e kérkesave
lidhur me emértimin e rrugéve dhe shesheve né Komunén e Shtimes, né kété pérbérje:
Zejuije Veliu, Kadri Emini, Lulzim Sahiti, Sami Januzi, Abdyl Hajredini, Naim Zeqiri
dhe Mervete Hasani.

Pika 9
Informatg nga DKA pér pérfundimin e vitit mésimor 2023-2024 né Komunén e Shtimes

Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Pér prezantimin e késaj pike fjalén ia jap Yllké Fejzullahut.
zn}.Yllké Fejzullahu, drejtoreshé e DKKA-sé: Pérshéndetje! Informatén e keni marré me kohé né
formé (& shkruar dhe e keni lexuar (shih dokumentin) mirépo uné do t& lexoj t& dhénat kryesore t&
ké&sa] informate. Nése ka ndonjé pyetje jamé kétu pér t'u pérgjigjur.
z.Asllan Beqaj: Faleminderit pér informatén. Sig e dini népér shkolla ka pasur mungesa té médha
né 1€ gjitha fushat arsimore, ¢ sidomos népér fshatra. Tani jané renovuar shkollat dhe &shig
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investuar shumé né infrastrukturén shkollore. Jané ndértuar qerdhet, dmth. kemi arritur né pjesén
ku tani kérkesat e drejtuesve 1€ institucioneve jan€ pér rregullimin e shkalléve Q€ jané jasht
rrethojave té shkollés por qé e pérmirésojné infrastrukturén shkollore pér nxénés dhe stafin e
shkollés.
z.Besnik Seferi: Faleminderit pér informatén e cila ishte mjaft voluminoze. Jané& béré shumé puné
t€ mira dhe a duhet edhe mé shuma sigurisht q& po. Duhet t& pérmendet fakti se shkolla fillore n&
Lagjen e Pajtimit &shté béré me nxemje qendrore, & drejtoria e arsimit ¢ meriton njé falénderim.
z.Reshat Mujota: Kjo informaté i ka 24 faqe, te fagja e 5 pérfundon puna pér sa i pérket DKA-sg,
1€ tjerat jané aktivitete shkollore., Kétu edhe ka ngatérrim t€ datave né kété informats. Gati t&
njejtén informaté e kemi pas edhe vitin ¢ kaluar. Me cilat aktivitete &shté marré DKA-ja? Qka ka
kontribuar DKA-ja népér revistat shkollore? Pse nuk keni ndérrmarré ndonjé hap pér & nderuar
ata nx€nés q€ kané kontribuar. U fol kétu pér shkallét te shkolla e mesme, u fol pér printera, sa
jang funksionalé ata? Sa jané pajisur shkollat me material higjenik. Njé& detaj gershor 2024 te
shkolla e Muzeqinés shtaté mijé e digka mé tepér njé gjenerator. Kjo informaté nuk mundemi me
thané q& &shté béré njé puné e hajrit. Mesatarja ¢ notés te gjimnazi &shté 3.10. Pytje qé& lidhet me
investimet te gjimnazi sa e di nuk ka investime aty, aty nuk ka as printera. Asllanin deshta ta pyes
sc sa shkolla i ke vizituar dhe a ke raport t& punés s vizitave.
z.Asllan Beqaj: Kemi vizituar krejt shkollat. N& Petrové faktikisht nuk e di se qysh kané mésuar
ata nxénés, kur e shihni se tash &shté krejtésisht ndryshe né t& gjitha aspektet. N& Pjetérshticé po
ashtu ka pasur démtime dhe jang rregulluar. Né Muzeqing, Davidovce e Rashincé po rregullohen,
madje kolegu yné Gzim Haxhiu, e mbaj n& mend, gé ka pas kérkuar edhe banka shkollore, q&
dmth. aq keq ka qené gjendja. Tjetra, kemi dhéné 100 bursa pér studenté e q& ne kemi vérejté se
pérpara shumé student as q& ¢ kané dité& fare q€ komuna ndan bursa pér studenté. Me qeverisjen
toné 1& LVV-s¢ 100% mé shumé i &shté kushtuar réndési arsimit né komunén tong, por &shté e
qarté se krejt problemet nuk mund t'i kryejmeé pér njé dité.
z.Muhamet Ademaj: E falénderojmé drejtoreshén pér informatén. Informata &shté mjaft e kjarté.
Jan€ pasqyruar t& gjitha aktivitetet dhe e pérgézoj pér punén. Eshté miré ta dimé pjesmarrjen e
nxénésve né gara komunale dhe republikane. Shqetésimi im 8shté se ka ra shumé nunui 1
nxénésve, sig €shté rasti me paralelet né Carralevs e Mollopole, me nga 10 nxénés. Mendoj gé do
t& ndikonte pozitivisht sigurimi i transportit pér kéta nxénés.. Faktikisht me punén gé po béhet ne
po shohim dité mé t& mira pér arsimin. Po shpresoj g€ tani mé jang béré pérgatitjet ¢ shkollave
sepse jemi né prag (& fillimit t& vitit t& ri shkollor.
z.Rexhep Gashi: Uné mendoj se kjo informats éshta pak, ndérsa dikush ké&tu po mendon se &shté
egzagjeruar. Uné nuk dua t& b&j populizém. Né vitin 2000 i kemi pas shkollat mé t& shkatérruara
dhe &shi¢ punuar mé shumé. Shqetésuese pér mua éshté se sot te shkolla profesionale kemi vetém
421 nxénés. Dhe kur e shohim suksesin ¢ testit né elektrotekniks asnj€ nuk ka kaluar. Né& Ekonomi
22 nxénés kané hy e vetém 5 kané kaluar. Két1j nuk mund ti themi sukses.
znj.YHkE Fejzullahu, drejtoresh e DKA: Besniku tha dhe pajtohem se gjithmoné ka vendg pér
mé& shumé dhe mé miré. Zotéri Reshatin nuk mund ta cilésoj si njé ekspert & arsimit. U kap te
faqja ¢ pesté e informatés dhe mendoj se kjo do & thoté q€ ne punét i kemi miré, e tani po kapet
vetém te kéto punét e vogla fare. Po kérkohen fonde mé shumé né fushén e arsimit, do té ishte
miré sigurisht, por qeverisja ka edhe segment tjeré. FEshté interesant qysh mos té pérmenden fare
bursat e studentéve, pastaj investimet e médha Q€ jan€ béré né renovimin e shkollave, e kuptojmé
q¢ mund & ket pasur problem teknik, por ne jemi aty pér t'i zgjidhur. N& Gjimnaz kemi investuar
200.000 euro. U pérmend gjeneratori, edhe ky &shté investim i nevojshém g€ ka kushtuar rreth
7000 euro. Te testi i maturés kemi pas njg rritje. Pér zgjedhjen e drejtoréve &shté njé proces qé
gshté duke ndodhur. Me gjithé opozitarizmin ténd, nuk bé&né& mos me e pérmendg investimin né
paisje dhe inventaré. Oré (& humbura gjithsej jang 632 e jo shifra té tjera & po jepen.
z.Reshat Mujota: Lidhur me pyetjet qé t’i béra ung, ti ke bére njé qasje krejt t& kundért, uné nuk
gesha pér gjeneratorin, por pér informatén. Kétu ke ardhur me punu ¢ jo me ndejté. Béra pyetje
¢ka ka kontribuar DKA-ja pér revistén shkollore t& Gjimnazit e mos e shtrembéro diskutimin dhe
thash pse nuk i falénderoni ata nxénés pér punén dhe aktivitetin ¢ tyre. Sa pér dijeni prindérit kané
participuar pér t't siguruar uniformat e nxénésve. Nuk u pérgjigje pér printera edhe pér pajisje
higjenike.
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z.Besnik Seferi: Kolegu tha se Gjimnazi &shté rinovuar, por shkallét nuk jané pjesé e saj, edhe
shkallét jang ndértuar para sé gjithash per nxénés. Pajtohem me drejtoreshén se jané béré shumé
puné€ t&€ mira. Njé& informaté e tilld e DKA-s& neve na Jep njé pasqyré t& qarté pér gjendjen né
arsim, né komunén tong, dhe po ashtu na ndihmon t& paijsemi me informata edhe mé t& detajuara.
Duhet kuptuar edhe faktin se ka edhe pak nevojé pér promovim para Qytetaréve, mirépo prap po
them se a ka nevojé pér mé mirg, sigurisht q& ka nevojg.

z.Reshat Mujota: Sa pér kamera e promovim uné nuk e kam fare até problem, sepse dihet qé t'i
ma kalon mua shuméfish. Qemajl Aliut, i kam ndihmuar né gjithgka, i kemi ndihmuar pér me fity,
por ky ose ka njé krenari té tepruar ose ka njé urrejtje ndaj meje. Uné i béra pyetje konkrete
drejtoreshés, nése pérgjigjen do ta kisha konkrete normalisht q& edhe uné do & jem i shkurtér. Sot
ka rrezik qé pér shkak té transportit, n& Mollopolc, mund t& shuhet njé klasé, sepse 4 kilometra
vijné nxénésit né shkollé n& Shtime.

Kryetari, Qemajl Aliu: Sa po muj me verejté prej momentit qé Rexhep Gashi nuk &shté mée duke
punuar profesor, arsimi po lulézon. E Reshat Mujota, prej se &shté béré kryetars i Keshillit &
Prindérve, po mbané leksione pér arsim, njé gjé &shté e vérteté se duhet ta dimé secili punén e vet.
z.Reshat Mujota: Ung né Késhillin e Prindérve jamé zgjedhur me voté, kjo &shté ¢ para dhe e
dyta ajo &shté pung vullnetare, pa pagesé.

z.Rexhep Gashi; Kryetar, nuk po i kontribuon mbledhjes s¢ Kuvendit. Uné jamé krenar pEr punén

time, pavarésisht se ku kam punuar. E pér Besnikun t€ gjithé e dimé se ka merak me dalé né TV e
Facebook.

Pika 13 (Piké shtes&)

Propozim-Vendim pér miratimin e drejtorive komunale
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Hapi diskutimin pér kéte piké.
z.Kadri Emini: Ung mendoj se &shté e qart€ kjo piké, sepse e kemi obligim ligjor t& konfirmuar
edhe nga MAPL+a, ¢ cila ka kérkuar edhe nga Kuvendi miratimin e drejtorive komunale. Ne si
grup parlamentar jemi “Pé&r”.
z.Reshat Mujota: Realisht kétu &shté fjala pér drejtoring pér buxhet dhe financa dhe pér
drejtoriné e bujqésisé. E kemi njé kthim nga MAPL-ja pér rishqyrtimin e vendimit pér drejtorité.
A ka mundési t& na sillni até vendim 1& ministrisé g€ ta shohim dhe ta analizojmé edhe ne dhe
pastaj ta votojmé.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Lexoi nenin 54.4 i cili thot: * Kryetari i propozon Kuvendit t&
Komungs, pér ¢do vit fiskal, numrin e drejtorateve  dhe funksionet ¢ tyre, né pajim me
legjislacionin né fuqi” si dhe nenin 56.2 t& Statutit & Komunés, i cili thot: “Kuvendi i Komunés,
pér ¢do vit fiskal, né bazg t& propozimit t& Kryetarit t& Komunés, me Vendim t& posagém, vendos
pér numrin ¢ drejtorive”. Si¢ e dini, ne né Kuvend e kemi miratuar buxhetin pér vitin 2024 duke
pérfshiré edhe financimin e klétyre drejtorive, tani na mbetet vetém qé¢ t'i votojmé edhe
formalisht.
z.Rexhep Gashi: Jemi te pika shtesé ku po diskutohet pér njé vendim t& kundérligjshém. Késhtu ¢
keni prezantuar né fillim, ndérkaq qé ne kemi théné qysh po e formoni drejtoriné ¢ Inovacionit, e
Ju 1 keni béré edhe dy drejtori t& tjera. Ne nuk jemi kundér drejtorive, por kundér ményrés se si po
administrohet. Uné jamé kundér pér formimin e kétyre dy drejtorive.
z.Kadri Emini: Po flitet kétu pér drejtori t& ligjshme ¢ t& paligjshme. Uné mendoj se formimi i
drejtorive &shté i pasqyruar né buxhet e qé uné mendoj se &shté e drjeté. Nése tash MAPL-ja thot
se nevojitet njé vendim i Kuvendit pér drejtorité komunale ne po e marrim kété vendim dhe kryhet
puna.
z.Besnik Seferi: Dy kolegét thoshin pérpara se éshté né rregull. Ne Jemi “Pro” kétij& vendimi.
Kryesuesi, z.Adnan Ademi: Konstatoj Kuorumin prej 11 anétaréve prezenté né mbledhje,
* Kuvendi i Komunés sé Shtimes, unanimisht (me 11 vota “Pér” me 0 vota “Kundér” dhe me
¢ vota “Abstenim”) miratoi numrin dhe emértimin e Drejtorive té Administratés té
Komunés s€ Shtimes si vijon: Drejtoria pér Administraté té Pérgjithshme, (DAP); Drejtoria
pér Buxhet dhe Financa, (DBF); Drejtoria Komunale pér Arsim, (DKA); Drejtoria pér
Shéndetési dhe Miréqenie Sociale, (DSHMS); Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik, (DZHE);
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Drejtoria pér Shérbimeve Publike, (DSHP); Drejtoria pér Kulturé, Rini dhe Sport, (DKRS);
Drejtoria pér Bujqési dhe Zhvillim Rural, DBZHR); Drejtoria pér Planifikim Urban,
Kadastér dhe Gjeodezi, (DPUKGJ); Drejtoria pér Inovacion dhe Zhvillim té Projekteve,
(DIZHP); Drejtoria pér Prokurim Publik. (DPP).

Pika 11

Pyetje — Pérgjigje
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Hapi diskutimin pér kété piké.
z.Muhamet Ademaj; Uné kamé njé pyetje pér drejtorin€ e Bujgésisé, jam i njoftuar nga disa
bujqé se né komunén toné sidomos né zonat mé malore ka démtime t& kulturave bujqésore nga
Thité e egér, mendoj se éshté miré pér me formuar njé komision dhe me dalé né teren e me e béré
njé vlerésim t&€ démeve?
Kryesuesi, z.Adnan Ademi; Meqgenése nuk kemi diskutime t& tjera, atéheré mbledhjen e
pérfundoi né ora: 16:04h.

Proces ﬁtési
Idajet/Réxhepi
[ty

//
7

Kryesuesi i Kuvendi
~Adnan-Ademi |
Ly . 13'(7

& S

g .- g ) .\\"j\r,,
NSHmve ST

Faqe 12 nga 12



